
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Liquidazione al personale dipendente che ha effettuato in regime di prestazioni aggiuntive 
attività di supporto alle raccolte esterne sangue nel mese di Settembre 2025 ed integrazione 
Agosto 2025 .Corresponsione compensi

P.O. PERRINO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Sull’argomento in oggetto, il Direttore Amministrativo e Medico del Presidio Ospedaliero “A.Perrino” di BRINDISI, il  
Dott. Ignazio BUONSANTO e il Dott. Andrea Domenico Angelo MOLINO, e la Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Affari 
Generali e Gestione del Personale del P.O. “A.Perrino” di Brindisi, Dott.ssa Anna CAMASSA, sulla base dell’istruttoria 
curata dal Sig. Cosimo PENTA che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relazionano quanto 
appreso:

Premesso  con note protocollo n°90266 del 02/09/2025, n° 92238 del 06/07/09, n°91966 del 06/09/2025, 
93653 del 11/09/2025, n°94028 del 11/09/2025, n° 95456 del 17/09/2025, n°98843 del 26/09/2025 agli atti dell’ufficio 
competente, il Direttore dell’U.O.C. di Medicina Trasfusionale ha comunicato n. 25 uscite effettivamente espletate, dai  
Dirigenti Medici e del personale di comparto, tecnici ed infermieri, in regime di prestazioni aggiuntive di Settembre 
2025 ed integrazione Agosto 2025;

Visto  il  nulla  osta  acquisito  con nota  protocollo  n°  99979 del  30/09/2025,  dal  Direttore  Generale  e  dal 
Direttore Sanitario Aziendale; con cui autorizzano il pagamento delle prestazioni aggiuntive per raccolte itineranti di 
sangue effettuate nel mese di Settembre 2025;

Verificato a mezzo del cartellino di presenza, che le prestazioni in argomento sono state effettuate al di fuori  
dell’orario di lavoro mediante digitazione del codice 9;
Vista la seguente normativa:

- D.Lgs. n. 66/2003, art. 4, commi 2 e 3 il quale stabilisce che la durata media dell’orario di lavoro non può 
superare per ogni periodo di sette giorni le quarantotto ore, comprese le ore di lavoro straordinario e che 
ai fini della predetta disposizione la durata media dell’orario di lavoro deve essere calcolata con riferi -
mento a un periodo non superiore a quattro mesi;

- Art. 24, comma 14 del CCNL Area Sanità triennio 2016-2018 del 19/12/2019 che ha elevato a sei mesi il li-
mite di quattro mesi previsto dal predetto art. 4 del D.Lgs. n. 66/2003 per il calcolo della durata media di  
quarantotto ore settimanali dell’orario di lavoro, comprensivo delle ore di lavoro straordinario;

        Evidenziato lo stato emergenziale del ricorso alle prestazioni aggiuntive determinato dalla carenza di sangue;
       Considerato che alla nota protocollo 78871 del 19/09/2023, ad oggetto: “Procedura Autorizzazione prestazioni 
aggiuntive”, in merito al Personale di Comparto (ex DGR 486/2012), le prestazioni aggiuntive non possono essere 
svolte in caso di congedo ex legge 104 /92 fruito per l’intera giornata lavorativa e non come erroneamente riportato  
nella nota predetta.

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  liquidare  e  pagare  le  prestazioni  aggiuntive  per  raccolta  itinerante  sangue 
riportate nei seguenti prospetti,  con riserva di ripetere e/o effettuare conguaglio delle somme corrisposte, laddove 
all’esito dei successivi controlli  da parte dell’ufficio rilevazioni presenze, dovessero emergere eventuali inosservanze 
delle impartite disposizioni contrattuali e regolamentari;

Precisato che il dipendente sarà tenuto a rimborsare immediatamente le somme eventualmente pagate in 
eccesso, o in caso di pagamenti indebiti, a favore del dipendente, potranno essere decurtati della somma delle future  
retribuzioni o competenze;
           Preso atto del prospetto di seguito riportato, relativo al mese di Settembre 2025 e integrazione Agosto 2025, nel 
quale sono indicati il numero dei turni resi in regime di prestazioni aggiuntive, retribuiti nella misura di, come stabilito 
dal CCNL 2019-2021 della Dirigenza dell’Area Sanità, di € 80,00/h per quelle rese dai Dirigenti Medici dal lunedì al ve-
nerdì e di € 100/h per quelle rese il sabato, domenica e festivi infrasettimanali, e nella misura di € 50,00/h per quelle 
rese dal Comparto dal lunedì al venerdì e € 65,00/h per quelle rese il sabato, domenica e festivi infrasettimanali, come 
stabilito dalla nota protocollo n. 27831 del 14/03/2025, per un totale complessivo di € 43.595,33

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Prestazioni Ag-
giuntive abbatti-

mento liste 
d'attesa (euro 
80/H) rese dal 

lunedì al venerdì

IMPORTO  

Prestazioni Aggiuntive 
abbattimento liste 

d'attesa (euro 100/H) 
rese il sabato, domeni-
ca e festivi infrasetti-

manali

IMPORTO  IMPORTO TOTALE DIRIGENTE MEDICO

Matricola Nominativo (Dirigente) ore min ore min

929 CIOLA PAOLO 6 16 501,33 € 12 29 1.248,33 € 1.749,67 €

6771 DIMILITO ANTONIO 0,00 € 20 9 2.015,00 € 2.015,00 €

21907 DENICOLO' SOFIA 0,00 € 0,00 € 0,00 €

8832 BONORA MIRIAM 12 2 962,67 € 13 7 1.311,67 € 2.274,33 €

9079 CARICATO ALESSANDRO 0,00 € 20 55 2.091,67 € 2.091,67 €

20821 ELIA GINO 6 48 544,00 € 19 31 1.951,67 € 2.495,67 €

8271 MANGIA LUCIA 12 28 997,33 € 12 20 1.233,33 € 2.230,67 €

21964 MASTRIA MICHELE 0,00 € 6 36 660,00 € 660,00 €

7004 PALADINI ANTONIO 0,00 € 14 55 1.491,67 € 1.491,67 €

9797 TRINCHERA IRENE 0,00 € 6 34 656,67 € 656,67 €

3.005,33 € TOTALE     12.660,00 € 15.665,33 €

Prestazioni Ag-
giuntive ab-

battimento liste 
d'attesa (euro 
50/H) rese dal 

lunedì al vener-
dì

IMPORTO  

Prestazioni Aggiuntive ab-
battimento liste d'attesa 
(euro 65/H) rese il saba-
to, domenica e festivi in-

frasettimanali
IMPORTO  IMPORTO 

TOTALE

 COLL. PROF.LE SANITARIO -
TECN.SANIT.LABOR.BIO-

MED. 

Matricola Nominativo (Tecnico) ore min ore min

20378 BOELLIS VALENTINA 12 0 600,00 € 6 0 390,00 € 990,00 €

8739 CAPRICCIONI ENDRIO 6 0 300,00 € 0,00 € 300,00 €

9703 CAROLI ANTONELLA 0,00 € 18 0 1.170,00 € 1.170,00 €

19084 CISTERNINO ILARIA 6 0 300,00 € 6 0 390,00 € 690,00 €

18418 D'ORIA ALESSANDRA 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

19423 FALCONE FEDERICA 0,00 € 0,00 € 0,00 €

8496 FUMAROLA ANNA 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

7770 ORLANDO FILOMENA 6 0 300,00 € 12 0 780,00 € 1.080,00 €

7459 PERUGINO GIOVANNI 0,00 € 18 0 1.170,00 € 1.170,00 €

7254 PRIORE ANNA GRAZIA 0,00 € 18 0 1.170,00 € 1.170,00 €

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

19448 PEPE ESPOSITO MONICA 6 0 300,00 € 12 0 780,00 € 1.080,00 €

1.800,00 € 7.410,00 € 9.210,00 €

Prestazioni Ag-
giuntive ab-

battimento li-
ste d'attesa 
(euro 50/H) 

rese dal lunedì 
al venerdì

IMPORTO  

Prestazioni Aggiuntive 
abbattimento liste 

d'attesa (euro 65/H) 
rese il sabato, domeni-
ca e festivi infrasetti-

manali

IMPORTO  
IMPORTO 
TOTALE

COLLABORATORE PROFES-
SIONALE SANITARIO - INFER-

MIERE 

Matricola Nominativo (Infermiere) ore min ore min

18748 CAFORIO GABRIELE 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

5974 COLELLI PIETRO MAURIZIO 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

19421 DE CRESCENZO TIZIANA 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

7837 DRAICCHIO MARIA TERESA 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

6163 ERRICO ANTONIO 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

6201 FERRARA ALESSANDRO 6 0 300,00 € 12 0 780,00 € 1.080,00 €

3810 FILIPPO DONATA 6 0 300,00 € 12 0 780,00 € 1.080,00 €

9410 GIANNIELLO ANGELA 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

9138 MARUCCIA TIZIANA 6 0 300,00 € 0,00 € 300,00 €

8225 MAGRI' ANNAMARIA 6 0 300,00 € 6 0 390,00 € 690,00 €

19975 MELECHI' DAMIANO 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

8587 MELLE COSIMA 6 0 300,00 € 0,00 € 300,00 €

8420 MILO CESARIO 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

9272 MISURALE ERMINIO 6 0 300,00 € 6 0 390,00 € 690,00 €

5582 MONTE MARIA 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

2053 ORLANDO ANTONELLA 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

5471 ORLANDO EUSEBIO 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

3297 PENNA CARMELINA 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

3795 RISOLO LUIGI 6 0 300,00 € 12 0 780,00 € 1.080,00 €

10681 RUBINO MARIA CRISTINA 6 0 300,00 € 6 0 390,00 € 690,00 €

2015 RUGGIERO DOMENICA 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

7272 SANASI VITO 6 0 300,00 € 6 0 390,00 € 690,00 €

3307 VILLANI CARMELO 0,00 € 12 0 780,00 € 780,00 €

8783 SANTOBUONO GIUSEPPE 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

6148 RAGUSA SANDRO 6 0 300,00 € 12 0 780,00 € 1.080,00 €

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

18448 RUSSO VERUSKA 0,00 € 6 0 390,00 € 390,00 €

5793 ZULLO IVAN ANTONIO 12 0 600,00 € 6 0 390,00 € 990,00 €

TOTALE  3.600,00 € TOTALE 14.820,00 
€

18.420,00 €

IMPORTO TOTALE DA LIQUIDARE 43.295,33 €

Integrazione Mese di Agosto 2025

Prestazioni Aggiun-
tive abbattimento li-

ste d'attesa (euro 
50/H) rese dal lune-

dì al venerdì
IMPORTO  

Prestazioni Aggiuntive 
abbattimento liste 

d'attesa (euro 65/H) 
rese il sabato, domeni-
ca e festivi infrasetti-

manali

IMPORTO  IMPORTO 
TOTALE

COLLABORATORE PROFES-
SIONALE SANITARIO - INFER-

MIERE 

Matricola Nominativo (Infermiere) ore min ore min

9703 CAROLI ANTONELLA 6 0 300,00 300,00

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto, di cui 
ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva competenza:

- attesta che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa  comunitaria, 
nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle risultanze d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, degli  artt. 6,  7 e 13, co. 3,  del D.P.R. n.  62/2013 e successive modificazioni ed 
integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in  
alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

L’Istruttore del P.O. “A.Perrino 
Brindisi” (Sig. Cosimo PENTA)
Il Dirigente Amministrativo U.O.S. AA.  
GG. e Gestione del  Personale del 
P.O.”A.Perrino” (Dott.ssa Anna CAMASSA)
Il Direttore Amministrativo del P.O. 
“A.Perrino Brindisi” (Dott. Ignazio BUONSANTO)
 Il Direttore Medico del P.O. 
“A.Perrino Brindisi”

(Dott. Andrea Domenico Angelo 
MOLINO)

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.  Maurizio  De  Nuccio,  nominato  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10/08/2023, 
coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta dei dirigenti Dott. Ignazio BUONSANTO e il Dott. Andre 
Domenico A.MOLINO;
ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di  rispettiva 
competenza;

4



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si  intendono integralmente riportate per far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

1. di  approvare  e  autorizzare  il  ricorso  alle  prestazioni  aggiuntive  effettuate  per  l’attività  di  supporto  alle 
raccolte esterne di sangue, al fine di garantire i livelli essenziali di assistenza, nel mese di  Settembre 2025 e 
integrazione Agosto 2025 pari a € 43.595,33 stante il perdurare dello stato emergenziale determinato dalla 
carenza di sangue;

2. di  prendere   atto che,  per  improrogabili  esigenze  di  servizio,  al  fine di  non incorrere  in  interruzione di 
pubblico  servizio,  è  necessario  ricorrere  alle  prestazioni  aggiuntive anche in  eventuale  superamento del 
monte ore previsto dalla normativa in tema di durata media di lavoro richiamata in premessa;

3. di prendere atto delle note, custodite agli atti dell’ufficio proponente, trasmesse dal Direttore dell’U.O.C. di  
Medicina Trasfusionale, con le quali sono stati trasmessi i nominativi dei dipendenti che hanno effettuato, in 
regime di prestazioni aggiuntive, le raccolte itineranti di sangue nel mese di Settembre 2025 e Integrazione  
Agosto 2025;

4. per l’effetto, di liquidare e pagare al personale dipendente, riportato nei prospetti in narrativa, le somme 
indicate  a  fianco  di  ciascun  nominativo  con  riserva  di  ripetere  e/o  effettuare  conguaglio  delle  somme 
corrisposte,  laddove  all’esito  dei  successivi  controlli  da  parte  dell’ufficio  rilevazioni  presenze, dovessero 
emergere eventuali inosservanze delle impartite disposizioni contrattuali e regolamentari;

5. Di porre la spesa pari ad € 15.665,33 sul conto economico 757.100.00035 “Sopravvenienze passive relative al 
personale della Dirigenza Medica” centro di costo 1.1.1.99.01.1. (P.O. Perrino Costi comuni), bilancio 2025;

6. Di imputare la spesa di € 27,930,00 sul conto economico 757.100.00150 “Sopravvenienze passive relative al 
personale di Comparto” centro di costo 1.1.1.99.01.1. (P.O. Perrino Costi comuni), bilancio 2025;

7. Di trasmettere il  presente atto per gli  adempimenti consequenziali  all’Area Gestione Risorse Economico-
Finanziarie ed Area Gestione del Personale.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto  
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n.  
62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti  
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

5


		2025-12-22T11:49:16+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da CosimoPenta


		2025-12-23T10:13:48+0100
	ANNA CAMASSA
	Firma


		2025-12-29T10:28:16+0100
	IGNAZIO BUONSANTO
	Firma


		2026-01-08T08:03:53+0100
	ANDREA DOMENICO ANGELO MOLINO
	Firma


		2026-01-08T13:57:19+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-09T12:55:37+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-09T13:33:39+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-09T13:50:08+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000032 del 09/01/2026 - Proposta n. 0003632 del 22/12/2025




